
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  25Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO PAULO DA SILVA LUCENA, Id. Funcional nº 
57194295/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado na Divi-
são de Saúde Bucal, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 26 de fevereiro de 2024 a 16 de março de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 498 DE 23 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 067595 01 55 2024 1 00257 
012 0152336 73.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABRICIO EDUARDO RODRIGUES DUARTE, Id. 
Funcional nº 57202526/1, ocupante do cargo de Técnico em Educação Fí-
sica, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 20 (vinte) 
dias de Licença à Paternidade, no período de 02 de abril de 2024 a 21 de 
abril de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de abril de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1065452

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato N°: 016/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico de Enferma-
gem, Unidade 2 e 3 (Pratica), Unidade 21 e 27 (Teoria), que será realizado 
no município de Belém, Turma I, no período de 24, 25 e 26/04/2024/G-
3 (20h) - 29 e 30/04 e 02/05/2024/G-1 (20h) - Unid. 2, 20, 27/04 e 
04/05/2024/G-1 (20h) - 18, 25/05 e 01/06/2024/G-2 (20h) - Unid. 3, 20 
a 24/05/2024 (unid. 21 40h) e 03 a 07/06 e 10/06/2024 (unid. 27 45h), 
totalizando 165 horas-aula.
Valor Total: R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04 a 17/06/2024
Orçamento: NE Nº 00039
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: LUANA EUGÊNIA SILVA NOVAES – CPF: 402.XXX.XXX-74
Endereço: Tv. Angustura, 3510, bairro Marco, município de Belém, CEP: 
66630-505
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N°: 017/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico de Enfer-
magem, Unidade 1 (Prática), Grupo 2 e 3; e Unidade 13, período de 20 
e 27/04/2024 – 04 e 11/05/2024 - (G-2/30h); 18 e 25/05/2024 – 01 e 
08/06/2024 – (G-3/30h); e 27 a 29/05/2024 – (Unid. 13/30h), totalizando 
90 horas-aula.
Valor Total: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04 a 17/06/2024
Orçamento: NE Nº 00043
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: ANA MARIA DIAS CORREA DOS SANTOS – CPF: 588.XXX.XXX-04
Endereço: Conjunto Jardelandia 2, 45, bairro Atalaia, município de Ananin-
deua, CEP: 67013-170
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N°: 018/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso de Auxiliar de Vete-
rinário, Modulo IV, que será realizado no município de Belém, Turma I, no 
período 22 a 26/04/2024, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04 a 17/06/2024
Orçamento: NE Nº 00041

Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: ELLEN YASMIN EGUCHI MESQUITA – CPF: 219.XXX.XXX-72
Endereço: Av. Dr. Freitas, Conj. Itaúba, 18, bairro Pedreira, município de 
Belém, CEP: 66087-420
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1065839

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 65 DE 22 DE ABRIL DE 2024
CONCEDER a servidora MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS, ma-
trícula nº 54188851-2, ocupante do cargo de TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNI-
CA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17 de junho de 2024 a 16 de julho de 2024, referente ao triênio 
de 02/09/2020 a 01/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1065720

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 63 DE 22/04/2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE LABORATÓ-
RIOS DE SAÚDE PÚBLICA (CTLSP) DO CONASS, NA CIDADE DE BRASÍLIA 
– DF, NOS DIAS 02 A 03 DE MAIO DE 2024, PARA PREPARAR E APRE-
SENTAR PROPOSTA DO CONASS PARA A REDAÇÃO QUE SUBSTITUIRÁ A 
PORTARIA 2031/04 DISPONDO SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA NA-
CIONAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA.
Período da viagem: 01/05 a 03/05/2024.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Brasília – DF
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/Mat.54189991-1/Farmacêu-
tico-Bioquímico
Valor Unitário R$ 658,88 Valor Total R$ 1.647,2.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior
PORTARIA Nº 64 DE 22/04/2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS, NAILDA GOMES PANTOJA E COLETTI 
ANA ACÁCIO COSTA, QUE SE DESLOCARÃO AO MUNICÍPIO DE CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, A FIM DE REALIZAREM SUPERVISÃO NO LABORATÓ-
RIO DE PROVAS BÁSICAS, EM ATENDIMENTO A PROGRAMAÇÃO DE CAPA-
CITAÇÕES E SUPERVISÕES DA REDE DE LABORATÓRIOS PREVISTAS PARA 
O ANO DE 2024.
Período da viagem: 19/05 a 22/05/2024
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Conceição do Araguaia – PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Valor Unitário R$ 308,84 Valor Total R$ 1.080,94
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1065792

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.449 DE 23 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RAIMUNDO DOS SANTOS 
SILVA, Matrícula 5182840-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente a 02.10.2008 A 01.10.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.06.2024 A 30.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1065882


